7. *Vir quidem non debet velare caput: imago & gloria Dei existent. Mulier autem gloria viri.*

8. *Non enim vir est ex muliere, sed mulier ex viro.*

9. *Neque conditus est vir propter mulierem,*

sed mulier propter virum.

10. *Qua propter debet potestatem, id est, velamen habere in capite, propter angelos.*

Hoc argumentum est, quod supra posuit, de excellentia & eminentia mariti in coniugio, ita ordinavit Deus, ut quancquam uterque sexus ad imaginem & gloriam Dei sit conditus tamē vir principatum obtineat in familia, & tanquam rex quidam sit domi suae, qui vires Dei & Christi agat in familia. Decet ergo virum ut dominum in familia sua detecto capite Christum dominum repraesentare. Nam *imago & gloria est Dei.* Hoc est munere & officio & principatu suo super familiam suam, refert Christum, & est ornamentum Dei, qui condidit eum & constituit eum dominum. Non hic dicitur de imagine spirituali, ad quam mas & femina est conditus, quae per Spiritum sanctum, tam in foemina quam in mare restituitur: sed de ordine sexus, & gloria ministerii, & potestate Ecclesiastica. *Mulier est gloria viri:* id est, insigne ornamentum & corona est viri: magna enim gloria est viri, quod talem vitae sociam adiunxit ei Deus. Salomon Proverb. 12. v. 4. *de muliere sedula* pronunciat, quod sit *corona mariti:* sed hic Spiritus sanctus de toto sexu pronunciat, & ad historiam creationis respicit. Ethnici scriptores plerique in primis Eurypides, magna contumelia hunc sexum adficiunt: sed contumeliosi sunt in Deum auctorem sexus, & ingrati in parentes, ex quibus ortum duxerunt. Spiritus sanctus vero in sacra scriptura variis encomiis opera Dei ornare solet. Duobus deinde argumentis probat Apostolus viri eminentiam, id est. Quia mulier ex viro sit de sumpta. *Sumpsit*, inquit scriptura, *Deus costam e latere Adae, & fabricavit mulierem.* Et Adā inquit *Hoc nunc est os ex ossibus meis, & caro de carne mea, propterea virago vocabitur.* Gen. 2. v. 22. Alterum est, quia *mulier propter virum est condita, & non vir propter mulierem.* Cum enim non iuveniretur adiutorium, quod coram Adam esset, dixit Deus, *non esse bonum homini esse soli faciam ei adiutorium, quod coram eo sit.* ibid. v. 18. Ordine igitur prior est vir, & eminentia superior. Ergo mulier tegumento significare debet, quod sit sub potestate viri. Addit deinde Apostolus rationem tertiam, cur mulieres populo, vel velamine tegere caput debeant in publico coetu, nimirum propter angelos, qui cum sint ad sidui custodes piorum, & in primis delectentur publicis congressibus, in quibus praedicatur Dei verbum, & Deus vera invocatione & gratiarum actione colitur, vehementer offenduntur mulierum lasciviae & foeda consuetudine, a qua ipsa natura abhorret.

11. *Ceterum neque vir absque muliere neque mulier absque viro in domino.*

12. *Quemadmodum enim mulier ex viro: Ita & vir per mulierem: Omnia autem ex Deo.*

Paulus hinc addit suae sententiae, quo sensu haec accipi velit, ne quis Apostoli sententia abutatur. Quasi dicat: Non haec eo dico ut viri superbe contemnant vxores, aut sese efferant, aut se prerogativam habere existiment in adipiscenda salute: Sed tantum ut decens & conveniens ordo disciplinae, & potestatis Ecclesiasticae observetur. Extra hunc gradum tam mulieres quam viri & creaturae sunt Dei, & ad promissionem de vitae aeternae hereditate pertinent. *Alioquin inquit, neque vir absque muliere, neque mulier absque viro in domino.* Id est, neuter sexus absque altero existere, & gignere posset. Itaque mutuam inter se benevolentiam & amorem exhibere debet. Vir pie cogitet se ex muliere natum esse & Dei ordinatione sibi adiutorium conditum esse: Ideoque huic sexui exhibeat honorem, mulier pie cogitet se ex viro & propter virum conditam esse, &

Image non intelligitur hic Spiritu-
alis.

Mulierum
laus.

Eurypides

Vir caput
est vxoris.

Angeli in-
ter sunt sa-
cris con-
gressibus.

Mariti stu-
dium erga
vxorem.

Dei

Nedum
capit do-
minii iu-
diciam.
Velamen-
sum subie-
ctionis.

Vxoriser- Dei ordinatione marito subiecta : Quare prompto
go maritū. animo sese ei subiiciat & reuerentiam præstet. Addit
Apostolus *in domino* : Qua particula significat hanc
prudentiam & moderatorem & virtutum tantum
ab iis præstari, qui sunt membra Iesu Christi, & ducū-
tur Spiritu sancto. Nam viri impii, si vxoribus carere
possunt contumelia adficiunt sexum. Si carere ñ que-
unt, tyranni sunt coniugum, & necessitati naturæ iras-
cuntur : Vnde *Ethnici* dixerunt, *Vxor est necessarium
malum*. Vicissim mulieres, si non sint piæ, aut ordine
turbato viris dominari volunt, aut iniurioso animo pa-
rent maritis : Quia voluntatem domini non agnos-
cunt. Monet ergo Paulus pios coniuges, vt in timore
domini ad authorem generis humani, qui masculum
& foeminam condidit, respiciant, & eius voluntati &
ordinationi sese subiiciant.

13. *Inter vos ipsos iudicate, num de eorum
sit, vt mulier non velata oret Deum.*

14. *Annon & ipsa natura docet vos, quod
vir, si comam nutriat, seipsum probro
adficiat.*

15. *Mulier autem si comam nutriat, est
illi honori : Quia coma pro velamine
data est ei.*

Euangeli- Repetit argumentum, quod sumpta iudicio na-
um non turæ. Ipsa natura docet distinguendum esse sexum,
tollit legē & comam esse & velamen & ornementum mulierum.
naturæ. Non ergo repugnetis naturæ. Doctrina enim Euange-
lii non extinguit aut delet reliquias naturalis iudicii,
sed potius lumen naturæ obscuratum restituit & rur-
sus accendit. Et addit nouum cælestis huius, quod
toti rationi tuit incognitum.

16. *Cæterum, si quis videtur contentiosus
esse, nos huiusmodi consuetudinem nõ
habemus, neq; Ecclesie Dei.*

NE Corinthii Græca consuetudine opponant sua
sophismata & argutas disputationes, perinde ac si
de Philosophicis rebus rixarentur, abruptit Paulus
disputationem, & monet a contentione abstinendum
esse. Mihi inquit nec ocium est, neque mea consuetu-
do fert vt rixer cum hominibus contentiosis. Neque
Ecclesie Dei hanc consuetudinem habent, vt more
contentiosorum hominum sine fine litigent, sed Ec-
clesia cum audit vel clara sacre scripturæ testimonia,
vel graues & pias rationes placide acquiescit, neq; am-
pius vel doctoribus vel sibi ipsi facit negotium. Ita
volo, vt omissis contentionibus in hac pia & graui
sententia acquiescatis.

SECUNDA PARS HUIUS CAPITIS.

17. *Hoc autem præcipiens non laudo, quod
non in melius, sed deterius conueni-
tis.*

18. *Primum enim conuenientibus vobis
in Ecclesia, audio esse dissidia: Et ex par-
te credo.*

19. *Oportet enim sectas in vobis esse, vt
qui probati sunt manifesti fiant inter
vos.*

2. Pars. cap. **De abusu** **ecclæ.** **I**n hac secunda parte capituli rursus alium abusum,
qui irreperat in Ecclesia Corinthiaca taxat &
emendat Apostolus. Cœnam enim dominicam con-

uerterant aliqui in prophanas comestiones & com-
potationes & inter sese dissidia fouebant, & diuiores
deliciabantur in Ecclesia, & pudefaciebant pauperes,
atque ita ad iudicium plerique accipiebant corpus &
Languinem Christi. Grauius igitur taxat Apostolus
hunc ab usum, hortatur Ecclesiam ad veram pœnitentiam
& timorem domini: Et repetendo institutionem
& doctrinam cœnæ dominicæ, restituit verum & sa-
lutarem eius usum.

Quod fatetur Apostolus in Ecclesia Corinthiaca, Matth. 13.
quæ ab Apostolis fundata erat, esse dissidia, congruit vers. 25.
hoc cum parabola dominica de hoste, qui noctu dor-
mientibus hominibus, serit zizania in agro domini.
Quare contra hunc hostem & vigilandum & orandum
est.

Et Apostoli testimonio & parabola Christi resu-
tantur *Donatista*, qui eiusmodi fingunt & requirunt
Ecclesiam, in qua mali non sint admixti bonis nec vl-
la existant dissidia. Cum Christus dilerte dicat, *finite
vtraq; crescere vsq; ad messem, tempora missis mandabit
Deus angelis suis, vt colligant zizania, & coniciant ea
in ignem, qui non extinguetur.* Matth. 13. v. 30.

Dictum Pauli. *Oportet esse hæreses*, non est ita intel-
ligendum, quod Dei voluntas, seu fatum sit causa hæ-
resium seu sectarum : Semper enim in conspectu ha-
benda est sententia. *Non Deus volens iniquitatem euas.*
Psalm. 5. v. 5. Item : *Hæc sunt quæ oas, sicut dominus.*
Zach. 8. v. 17. Sed quod in hac corrupta in hominum
natura, & durante tyrannide Satanæ in mundo fieri
aliter non possit, quam vt exoriantur hæreses & sectæ.
Satan enim ardens horribili odio Christi & salutaris
veritatis indefesso studio instigat & accendit leuia, in-
quieta & ambitiosa ingenia, vt serant falsa dogmata,
& nonarum sectarum authores sint: Vt Christum co-
tumelia adficiat, vulnera infligit Ecclesie, & multo-
rum hominum salutem impediatur.

Nec omnes, qui se adiungunt Ecclesie confessionem
doctrinæ, serio agunt pœnitentiam, nec assidue in
Spiritu & veritate inuocant Deum, sed multi viuunt
secrete, sunt mancipia inanis gloriæ, aut student ven-
tri, & hypocriti simulant religionem. Hæ causæ, cum
existant, nimirum odium & furor Satanæ aduersus
veritatem, & leuitas, & ambitio & impietas multorum
hominum, fieri aliter in mundo potest, quin exoriantur
sectæ & hæreses. Nec tamen conatur Satanæ succe-
dit : Nec enim veritas opprimitur hæresibus, neque
Ecclesia funditus deletur: Quod vnice querit Satanæ.
Quia Deus hoc malo vt nouit ad suam gloriam & v-
tilitatem Ecclesie: per ipsas enim hæreses probati & in-
ignere pietate firmi sunt conspicui, dum se fortitet
falsis dogmatibus opponunt, & constanter in veritate
persistunt: Hæreses etiam ex ortæ præbent occasionem
ardentius implorandi auxilium Spiritus sancti, vt diu-
cat nos in omnem veritatem, & vt reprimat horren-
das blasphemias fanaticorum : Sunt etiam occasio
maior studio scrutandi scripturas, inquirendi verita-
tem, & attentius perpendendi singula testimonia Spi-
ritus sancti.

Huic vberem fructum admiranda gubernatione
& sapientissima dispositione Dei, qui etiam pessimis
vti potest ad suam gloriam, percipit Ecclesia hæresi-
bus. Nihilominus & Deus abominatur hereses & gra-
uissimis suppliciiis punit eas: Et Ecclesia ex animo de-
testatur eas, vt opera fædissima Satanæ. Quando ergo
pii animaduertunt exoriri in Ecclesia sectas ne turben-
tur, quasi pereundum sit Ecclesie, nec propter zizania
deserant Ecclesiam, sed ipsi dent operam, vt sint triti-
cum, & tanto ardentius & discant veritatem, & orent
dominum.

20. *Conuenientibus ergo vobis in unum,
non est dominicam cœnam edere.*

21. *Vnusquisq; enim propriam cœnam su-*

mit

mit edendo: Et alius quide me jurit, alius vero est ebrius.

22. Annon domos habetis ad edendum & bibendum? Num Ecclesiam Dei contemnitis? Et pudescitis eos, qui non habent (cibum?) Quid vobis dicam? Laudabo vos in hoc? non laudo.

Hic iam propius accedit ad abusum cenae domini, quem taxare constituit. Quia Corinthii magna securitate celebrabant cenam domini, haud dubie non vnum aut duo tantum, sed multa concurrerunt peccata.

Abusus cenae apud Corinth.

Graue scelus fuit, quod cenam domini, in qua distribuebatur corpus & sanguis Iesu Christi, conuertebant in comestiones & potationes. Graue peccatum erat, quod pauperes defraudabant in cena publica: Graue peccatum fuit, quod contemnerent Ecclesiam Iesu Christi & pauperiores pudesceret. Haud dubie etiam ipsam doctrinam corrumpebant aliqui: Nam qui sese in cena intebriarunt, si non crediderunt panem benedictum esse verum corpus Iesu Christi: Et vinum esse verum sanguinem ipsius. Hos ergo graues & enormes abusus in doctrina & disciplina Ecclesiastica taxat Apostolus, & docet reuerenter, sobrie & in timore Dei accedendum esse ad sacram synaxin: Et hanc cenam Dominicam accurate distinguendam esse ab aliis conuiuiis. In primitiua Ecclesia consuetudo fuit vt quoties conuenirent pii, ditiores munera secum adferrent, panem, vinum, & alia ciborum genera, & postquam concionem audiuerant & Psalmos cantauerant, conuiuium instruebant ad reficiendos pauperes, deinde & cena domini distribuebatur, hunc morem veteris Ecclesiae Tertullia: in Apologetico describit. Corinthii autem corrupserunt hanc consuetudinem: Pauperibus enim neglectis & a se remotis, conuiuia celebrarunt, & coram Ecclesia potarunt, immemores & fraternae dilectionis & verae penitentiae. Graui igitur reprehensione dignus fuit iste abusus cenae domini.

Consuetudo Ecclesie primitiuae.

Tertull.

Ratio emendandi abusus.

Optima autem ratio est emendandi errores & abusus & prauos mores Ecclesiae, quae sit per repetitionem & explicationem doctrinae a Christo traditae, & per sermone adhortationem ad penitentiam. Fundamentum enim Ecclesiae est sana & incorrupta, doctrina de Iesu Christo. Paulus igitur repetit & explicat hic doctrinam de cena domini: & deinde hortatur Corinthios ad sermone penitentiam. Vt ergo Pauli concionem plenius intelligamus, & singula eius dicta attentius expendamus, totum articulum de cena domini, quantum dominus per Spiritum suum dabit, ordine explicabo, per haec capita in quibus agam.

- I. De appellationibus S. cenae.
- II. De auctore.
- III. De Definitione cenae.
- III. Vera praesentia corporis & sanguinis Christi in cena demonstrabitur argumentis sumptis,
 - 1. A Testimonio & declaratione Christi.
 - 2. A proprietate. N. Testamenti.
 - 3. A Testimonio Pauli.
 - 4. A manducatione indignorum.
- V. Resumbuntur abiectioes & argumenta caluianorum 15. deductarum a proprietate corporis naturalis, vbi simul decem praerogatiuae humanae naturae Christi explicantur, tum ex ascensu Christi in caelum: ex 16. Cap. Iohan. 28. Cap. Matth. ex Analogia Sacramentorum V. Testamenti: a natura promissionis gratiae: ex ratione communionis spiritalis lausque aliis.
- VI. Fines quinque ob quos infinita est cena recedebuntur.
- VII. De probatione sui & salutari preparatione.
- VIII. Qui ad cenam admittendi qui arcedi sunt.

- IX. Cause propter quos saepe usurpanda est cena explicabuntur.
- X. Qui fructus salutarem cenae usum sequi debeant.
- XI. De Pontificiorum vario abusu & prophanatione cenae.

DE COENA DOMINI.

CAPVT I.

De appellationibus.

Cum cena domini variis adpellationibus in Ecclesia nominetur, obseruandum est, quas appellationes ipse Spiritus sanctus usurpauerit, & quae in veteri Ecclesia vsitatae fuerint, & vnde nati sint.

I. Spiritus sanctus 1. Cor. 11. v. 20. vocat cenam Dominicam *ἡ ἐπισημωμένη κεναι*, quia sit ab ipso Domino Iesu Christo instituta, & in ea ipse Dominus Iesus Christus sit vere praesens & suum Corpus & sanguinem distribuat: quae accurate ab omnibus aliis cenis distinguenda est. Sic & *τράπεζαν κυρίου* nominat Paulus, 1. Cor. 10. v. 21. vt quae non sit communis mensa ad reficiendum Corpus: Sed quam ipse Dominus Iesus Christus instruxit ad fouendam animae nostrae salutem.

Cena Domini.

Mensa Domini.

II. Discipuli deinde Apostolorum vocarunt *εὐχαριστίας* gratiarum actionem: quia Euangelistae dicunt, Christus *εὐχαριστίας* fregit: Id est, Christus gratias agendo consecrauit hunc Panem & Vinum: Et nos in vsu cenae Deo gratias agere debemus pro redemptione Ecclesiae, quae per mortem filii Dei facta est. Sic *Irenaeus* inquit: Eucharistia constat duabus rebus terrena & caelesti. lib. 5. Et *Tertullia*: de Coro. militis. Eucharistiae Sacramentum & in tempore victus & omnibus mandatum a Domino, etiam ante Lucanis caetibus, nec de aliorum manu quam praesidentum sumimus.